
7200 - SETTORE TURISMO, CULTURA, COMUNICAZIONE
7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI  

7220 - SERVIZIO ATTIVITA' E BENI CULTURALI 
Responsabile: PALEARI ELDA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE CONCERTO 
ORGANIZZATO DALL'ACCADEMIA INTERNAZIONALE D'ARTE E 
MUSICA NELL'AMBITO DELLA RASSEGNA "MUSICA NEI 
CHIOSTRI 2017" - DETERMINA DI AFFIDAMENTO (CIG 
Z241B0AD6A)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
· con determinazione dirigenziale n. 2388/2016, è stata approvata 
l’organizzazione e la realizzazione della rassegna “Musica nei chiostri” (XIX 
edizione) che prevede cinque concerti a cura delle associazioni musicali 
monzesi nei mesi di giugno e luglio 2017 in alcuni dei più suggestivi chiostri 
cittadini;
· con il medesimo atto è stata impegnata la spesa di € 10.000,00 al cap. 5357 
del Bilancio 2017 (impegno/prenotazione n. 434 del 2017);

Di dare atto che il presente provvedimento annulla e sostituisce il precedente 
atto n. 1240 del 10.5.2017;

Dato atto che in data 20/04/2017 (nostro protocollo n. 131251) è pervenuto da 
parte delle cinque associazioni musicali monzesi il programma dettagliato della 
Rassegna che prevede cinque concerti a ingresso libero come di seguito 
dettagliato:
- 25 giugno 2017 nel chiostro dell’Istituto Padre di Francia concerto a cura 
dell’Accademia Internazionale d’Arte e Musica;
- 1 luglio 2017 nel chiostro del Santuario delle Grazie concerto a cura del 
Associazione Musicale Coro Anthem aps;
- 2 luglio 2017 nel chiostro del Liceo Dehon concerto a cura del Corpo 
Bandistico Città di Monza;
- 7 luglio 2017 nel chiostro del Duomo concerto a cura dell’Associazione Amici 
della Musica;
- 8 luglio 2017 nel chiostro di San Pietro Martire concerto a cura del 
Associazione Coro San Biagio;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
00

 d
el

 2
6/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
73

52
 / 

14
/0

6/
20

17



Visto che le suddette associazioni sono disponibili, dietro corrispettivo di € 
2.000,00 ognuna, a farsi carico di: compenso artisti, pratiche SIAE, stampa dei 
programmi di sala e del materiale promozionale, allestimento chiostri, ecc…;

Considerato che la proposta delle sopracitate associazioni musicali monzesi è 
valida in termini economici e qualitativi e offre alla cittadinanza l’opportunità di 
apprezzare della buona musica in un contesto storico-architettonico di fascino e 
spesso poco conosciuto;

Visti:
· l’art. 63 comma 2 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 “Uso della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara” che consente per 
ragioni di natura artistica ovvero attinenti alla tutela di diritti esclusivi che il 
contratto possa essere affidato unicamente a un operatore economico 
determinato;
· la Deliberazione n. 64/2014 della Corte dei Conti Sezione Regionale di 
Controllo per la Liguria;

Posto che non risulta possibile il ricorso al mercato MEPA e SINTEL alla luce 
delle specifiche della prestazione di cui trattasi;

Dato atto che:
· il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli sulle 
autocertificazioni prodotte dall'Accademia Internazionale d’Arte e Musica di 
Monza, protocollate e conservate agli atti dell’ufficio competente (prot. n. 
141361 del 8.05.2017), e sotto la condizione dell’inefficacia dell’atto qualora 
l’esito dei controlli (contributivi, previdenziali e giudiziali) dovesse risultare 
negativo;
· i requisiti dell'Accademia Internazionale d’Arte e Musica saranno accertati 
attraverso le richieste di certificazioni trasmesse dagli Enti competenti 
(Tribunale, Agenzia Entrate, ecc.);
· si procederà alla conseguente firma del contratto nella forma di 
corrispondenza secondo l’uso del commercio come da art. 32, comma 14, del 
D. Lgs. 50/2016;
· il presente provvedimento approva una spesa che non rientra nella tipologia 
indicata dall’art.6 comma 8 della legge n. 122 del 30.07.2010;

Ritenuto di affidare la realizzazione del concerto del giorno 25 giugno nel 
chiostro dell’Istituto Padre all'Accademia Internazionale d’Arte e Musica – con 
sede in via Cavallotti 56, 20900 Monza, C.F. 94606260159 - mediante 
affidamento diretto come da art. 36 del D.Lgs 50/2016;

Richiamati i seguenti atti:  Determinazione dirigenziale n. 2388/2016; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
00

 d
el

 2
6/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
73

52
 / 

14
/0

6/
20

17



Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze  dell’unità  organizzativa  SERVIZIO  ATTIVITA'  E  BENI  CULTURALI 
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 117 dell'11 maggio 2017 con la 
quale è stato approvato il Piano della Performance per l'anno 2017 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato dal presente provvedimento;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H2A0502a - Realizzazione di iniziative che coinvolgono, aggregandoli, target 
diversi;

D E T E R M I N A 

Di approvare, per le ragioni citate in premessa, il programma della rassegna 
“Musica nei chiostri” (XIX edizione) che prevede cinque concerti a cura delle 
associazioni musicali monzesi, dal 25 giugno al 8 luglio 2017, tra cui il concerto 
del 25 giugno 2017 nel chiostro dell’Istituto Padre di Francia;

Di affidare, in pendenza dei controlli, l’organizzazione del concerto del giorno 
25 giugno 2017 nel chiostro dell’Istituto Padre di Francia all'Accademia 
Internazionale d’Arte e Musica – con sede in via Cavallotti 56, 20900 Monza, 
C.F. 94606260159 - per l’importo complessivo di € 2.000,00 (comprensivo di 
IVA, compenso artisti, pratiche SIAE, stampa dei programmi di sala e del 
materiale promozionale, allestimento chiostro, ecc.);

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
00

 d
el

 2
6/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
73

52
 / 

14
/0

6/
20

17



Di dare atto che la spesa di € 2.000,00 è già stata impegnata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2388/2016, sul capitolo 5357, Prenotazione n. 
434, all’esercizio 2017;

Di liquidare, a conclusione del servizio, l’importo suddetto dietro presentazione 
di regolare fattura, o documento equivalente, previa verifica della corretta 
esecuzione del servizio;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 5357

PRESTAZIO
NI DI 
SERVIZI 
PER 
ATTIVITA' 
CULTURALI 
(ril.IVA 
sez.23 per i 
Musei)

1030299999 05021 2000.00

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Accademia Internazionale d'Arte e Musica .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z241B0AD6A

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

14
00

 d
el

 2
6/

05
/2

01
7 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
14

/0
6/

20
17

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
A

U
R

A
 M

A
R

IA
 B

R
A

M
B

IL
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

16
73

52
 / 

14
/0

6/
20

17


